
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

            
BOLETIM DE SERVIÇO N.º 06/2018

(Lei n.º 4.965, de 05/05/1966 e Lei n.º 12.527, de 18/11/2011)

Campo Novo do Parecis – MT, junho de 2018

Este documento foi editado, composto e impresso pelo
 Gabinete deste Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus

Campo Novo do Parecis, com o intuito de publicar e divulgar os atos oficiais administrativos desta
Instituição.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           1 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Reitor 
Willian Silva de Paula

Diretor Geral 
Fábio Luis Bezerra

Chefe de Departamento de Administração
Samila Dalva de Jesus Silva

Chefe de Departamento de Ensino
William Benedito da Silva

Chefe de Gabinete
Josiane Luiza de Oliveira

Coordenador Geral de Gestão de Pessoas
Roberto Antonio Nonenmacher

Coordenadora de Execução Financeira e Orçamentária
Luana Zapelini da Silveira – Substituta Eventual

Coordenador de Serviços de Apoio
Joni Olmiro Erbice dos Santos

Coordenadora do Setor de Compras
Elvira de Ávila Del Barco Santos

Coordenador de Contratos e Convênios
Rafael Freier

Coordenador do Setor de Almoxarifado e Patrimônio
Gabriel dos Santos de Brum

Coordenadora de Pesquisa
Andreia de Oliveira Vieira

Coordenador de Alojamento
Hélcio de Souza Junior

Coordenador de Extensão
Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza

Coordenador de Registro Acadêmico
Sérgio Arantes Danna

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           2 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Coordenadora do Núcleo de Apoio Psicopedagógico - NAPP
Tânia Maria Alves de Abreu Gimenes

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática
Márcio Tadeu Vione

Coordenador do Curso Superior de Bacharelado em Agronomia
Acácio Perboni

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Agroindústria
Madison Willy Silva Cordeiro

Coordenador do Curso Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais
William Hajime Yonenaga

Coordenadora do Curso Técnico em Agropecuária
Marco Túlio Melo Morais

Coordenador do Curso Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
Márcia Cristina Becker

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Subsequente 
Gessimar Nunes Camelo

Coordenador dos Cursos Técnicos na Modalidade Proeja
Nazareno José Manoel Martins

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           3 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Sumário

PORTARIAS...........................................................................................................................................5

ORDENS ADMINISTRATIVAS...............................................................................................................22

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM JUNHO/2018.................................................................25

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS...........................................27

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM JUNHO/2018...........................................................30

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS.......31

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           4 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIAS

PORTARIA nº 106, DE 06 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017;

Resolve:

Art. 1º – Revogar a portaria nº 80, de 02 de maio de 2017.

Art.2º – Nomear os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Permanente de

Licitação do IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

Presidente:

RODOLFO ANDRÉ PERIN – Matrícula SIAPE nº 2274614

 

Membros

ELVIRA DE AVILA  DEL BARCO DOS SANTOS – Matrícula SIAPE nº 2085870

MICHELLE FERNANDA MARTIN – Matrícula SIAPE nº 2088068

RAFAEL FREIER – Matrícula SIAPE nº 2247787

WILLIAN ALBERTI – Matrícula SIAPE nº2277061

Art.3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

 Fábio Luis Bezerra

 
Publicada no D.O.U 

em 11/06/2018
Pág. 24 Seção 02

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           5 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 107, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017;

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão Especial

para concorrência 02/2018, que tem como objeto a escolha da proposta mais vantajosa para a contratação

de empresa especializada na execução de construção de calçadas de passeio, passarelas, e área de vivência

composta de piso de concreto rústico e cobertura metálica engastada em fundação de concreto armado do

tipo  sapatas  e/ou  brocas,  mediante  o  regime  empreitada  por  preço  global,  conforme  especificações

constantes no projeto.

Presidente:

ELVIRA DE AVILA DEL BARCO SANTOS – matrícula SIAPE n. 2085870

Membros:

FÁTIMA ELIZABETE DOS REIS MATIAS – matrícula SIAPE n. 2520139 

JEFERSON DE JESUS NOVAES – matrícula SIAPE n. 3057883 

JONI OLMIRO ORBICE – matrícula SIAPE n. 1761369 

SAMILA DALVA DE JESUS SILVA  – matrícula SIAPE n. 1754295 

WELBER DE CARVALHO BATISTA– matrícula SIAPE n. 1682400 

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           6 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 108, DE 11 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT ;

Resolve:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados, para compor a  Comissão de Avaliação

Especial / CAE, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório do servidor  Gabriel dos Santos de

Brum, ocupante do cargo de Operador de Máquinas Agrícolas, matrícula SIAPE n. 2272046, pertencente ao

quadro permanente de Pessoal deste IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do

Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº 048/2012/CONSUP, como segue:

Fábio Luis Bezerra – Matrícula SIAPE n. 1667488    – Chefia imediata

Samila Dalva de Jesus Silva– Matrícula SIAPE n. 1754295     – Integrante da mesma carreira

Sérgio Arantes Danna – Matrícula SIAPE n. 2106485  Representante da CIS

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           7 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 109, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017, 

Considerando o Regimento Unificado dos Colegiados dos Cursos Superiores do IFMT – Campus

Campo Novo do Parecis, aprovado pela Portaria n. 10, de 20/04/2011; 

Resolve:

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 65 de 19.04.2017.

Art. 2º – ALTERAR a composição do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Processos

Gerenciais do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Campo Novo

do Parecis, que passa a ter a seguinte composição:

PRESIDENTE:

WILLIAM HAJIME YONENAGA

REPRESENTANTES DO CORPO DOCENTE:

1º TITULAR – MICHELE REJANE COURA DA SILVA

2º TITULAR – THIAGO LUIZ GOBO DE FREITAS

1º SUPLENTE – AMANDA LOIOLA DE CARVALHO 

2º SUPLENTE – WILLIAM BENEDITO DA SILVA 

REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE:

TITULAR – CAROLINE APARECIDA DE SOUZA CHAVES

SUPLENTE – SARAH SANTANA DO CARMO

 

REPRESENTANTE DO CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO EM EDUCAÇÃO:

JEZISBEL DOS SANTOS SOUZA 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           8 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Continuação da Portaria nº 109, de 12 de junho de 2018.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           9 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 110, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, 

Considerando o processo n. 23413.000131/2018-78 e a Portaria n. Nº 1.072 ,  publicada no

D.O.U. de 05/06/2018;

Resolve:

Art.  1º  –  Dispensar,  a  partir  de  13/06/2018,  a  servidora  abaixo  relacionada,  da

respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus Campo Novo

do Parecis, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

Mariana Closs Salvador 2243961 Coordenadora do Curso de Bacharelado
em Agronomia

FCC

Art. 2º - Cientifique-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           10 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 111, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, 

Considerando o processo n. 23413.000131/2018-78 e a Portaria n. Nº 1.072 ,  publicada no

D.O.U. de 05/06/2018;

Resolve:

Art.  1º  –  Dispensar,  a  partir  de  13/06/2018,  a  servidora  abaixo  relacionada,  da

respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste IFMT – Campus Campo Novo

do Parecis, conforme segue:

Substituta Eventual Matrícula SIAPE Função de Confiança Código

Mariana Closs Salvador 2243961 Coordenadora de Pesquisa FG-02

Art. 2º - Cientifique-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           11 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 112, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016, que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT, a Portaria IFMT n. 2.084, de

21/11/2017 que compõe os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente do IFMT, e a Portaria IFMT n. 945, de

02/05/2018; 

Resolve:

Art. 1º - Alterar a composição da  Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada

pela  Portaria nº 24, de 21.02.2018, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório dos servidores

especificados abaixo, pertencentes ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo

do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº

048/2012/CONSUP, que passa a ser a seguinte:

Servidores em Estágio Probatório:

JONATHAN DE PAULA CAMARGO – Matrícula SIAPE n.º 1121053 

MÁRCIA CRISTINA BECKER – Matrícula SIAPE n.º 2328397 

RENATA KELLI MODESTO FERNANDES – Matrícula SIAPE n.º 1135275 

JOSIANE SANTIAGO DE LIMA – Matrícula SIAPE n.º  2298678

Membros da Comissão de Avaliação Especial:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684 – Chefia imediata

Márcio Tadeu Vione – Matrícula SIAPE n.  1784588  – Integrante da mesma carreira

Marco Túlio Melo Morais – Matrícula SIAPE n. 1113581 – Membro do NPPD 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           12 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 113, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016, que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT, a Portaria IFMT n. 2.084, de

21/11/2017 que compõe os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente do IFMT e a Portaria IFMT n. 945, de

02/05/2018; 

Resolve:

Art. 1º – Alterar a composição da  Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada

pela  Portaria nº 22, de 21.02.2018, a fim de proceder a Avaliação de Estágio Probatório dos servidores

especificados abaixo, pertencentes ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Campo Novo

do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução nº

048/2012/CONSUP, que passa a ser a seguinte:

Servidores em Estágio Probatório:

ANALICE RODRIGUES DOS SANTOS SUARES – Matrícula SIAPE n.º 2303735 

ANTONIO MACIEL GOES  – Matrícula SIAPE n.º 2327569 

ADAUTO NUNES DA CUNHA   – Matrícula SIAPE n.º 2276412 

EILSON CASTRO SOARES DE OLIVEIRA  – Matrícula SIAPE n.º 1928284 

ELIAS MARTINS  – Matrícula SIAPE n.º 2276517 

HILDA REGINA PEREIRA MENEZES OLEA  – Matrícula SIAPE n.º 1033287 

NAZARENO JOSÉ MANOEL MARTINS  – Matrícula SIAPE n.º 2332534 

Membros da Comissão de Avaliação Especial:

William Benedito da Silva  – Matrícula SIAPE n. 2152684 – Chefia imediata

Ana Paula Truzzi Mauso – Matrícula SIAPE n.º 2046055 – Integrante da mesma carreira

Marco Túlio Melo Morais – Matrícula SIAPE n. 1113581 – Membro do NPPD 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           13 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Continuação da Portaria nº 113, de 12 de junho de 2018.

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           14 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 114, DE 12 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017.

Considerando a Resolução Nº 178, de 15 de Dezembro de 2016 que aprova a alteração do Art.

4º  da  Resolução  CONSUP/IFMT  nº  048  de  28/09/2012,  referente  ao  regulamento  da  Metodologia  de

Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio Probatório do IFMT, a Portaria IFMT n. 2.084, de

21/11/2017 que compõe os Núcleos Permanentes de Pessoal Docente do IFMT e a Portaria IFMT n. 945, de

02/05/2018; 

Resolve:

Art. 1º – Alterar a composição da  Comissão de Avaliação Especial / CAE, que foi designada

pela  Portaria nº 46,  de 23.03.2018,  a fim de proceder a Avaliação de Estágio  Probatório  da servidora

Lourivani  Bastos  de  Souza, ocupante  do  cargo  de  Professora  do  Ensino  Básico  Técnico  Tecnológico,

matrícula SIAPE n. 2303674, pertencente ao quadro permanente de Pessoal deste IFMT - Campus Campo

Novo do Parecis, nos termos dos § 1º do Artigo 20 da Lei nº 8.112/1990 e dos artigos 4º e 28º da Resolução

nº 048/2012/CONSUP, como segue:

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n. 2152684 – Chefia imediata

Thiago Luiz Gobo de Freitas – Matrícula SIAPE n. 2035437   – Integrante da mesma carreira

Marco Túlio Melo Morais – Matrícula SIAPE n. 1113581 – Membro do NPPD 

Art. 2º – Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           15 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 115, DE 14 DE JUNHO 2018

O Diretor-Geral  do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017; 

Resolve:

Art. 1º – Revogar a Portaria nº 918, de 22.05.2014;

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação;

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           16 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 116, DE 14 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º  866,  de  19/04/2017,  publicada  no  D.O.U.  de  20/04/2017,  considerando  o  Edital  n.º

48/2018/IFMT, destinado ao provimento de vaga de Professor Substituto; 

Resolve:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  abaixo  relacionados  para  compor  a  comissão

responsável pela execução das provas de desempenho didático do Processo Seletivo Simplificado,

de que trata o Edital n.º 48/2018/IFMT, destinado ao provimento de vaga de Professor Substituto

no IFMT – Campus Campo Novo do Parecis, conforme segue:

COMISSÃO ORGANIZADORA

Roberto Antônio Nonenmacher – Matrícula SIAPE n.º 1804796

William Benedito da Silva – Matrícula SIAPE n.º 2152684

COMISSÃO EXAMINADORA

Banca Examinadora – Área de Engenharia Florestal

 Presidente: Acácio Perboni – Matrícula SIAPE n.º 1333410 

 Membro: Nazareno José Manoel Martins – Matrícula SIAPE n.º 2332534

Membro: Thiago Uchaki Santos Matrícula SIAPE n.º 3007436 

Membro Suplente: Andréia de Oliveira Vieira – Matrícula SIAPE n.º 2652530

Banca Examinadora – Área de Linguagens

Presidente: Márcia Cristina Becker  – Matrícula SIAPE n.º 2328397

Membro: Renata Kelli Modesto Fernandes – Matrícula SIAPE n.º 1135275 

Membro:  Kesley Gomes Pedroso – Matrícula SIAPE n.º 2085450

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           17 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Continuação da Portaria nº 116, de 14 de junho de 2018.

Membro Suplente: Josiane Santiago de Lima – Matrícula SIAPE n.º 2298678

 Art. 2º – Certifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           18 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA nº 117, DE 19 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

n.º 866, de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017;

Resolve:

Art. 1º – Designar a composição responsável pelo levantamento de dados, confecção

das carteirinhas e fotografar os discentes devidamente matriculados no IFMT – Campus Campo

Novo do Parecis, conforme segue:

Servidor responsável pela confecção das carteirinhas:

Roberto Antônio Nonenmacher  – Matrícula SIAPE n. 1804796 

Servidor responsável por fotografar os discentes: 

Carla Aparecida Londero Azambuja  – Matrícula SIAPE n. 2088094

Servidores responsáveis pelo levantamento de dados, auxiliar na confecção das carteirinhas e

auxiliar a fotografar os discentes:

 Douglas Messias Gusmão – Matrícula SIAPE n. 1104345

Lígia Stevanelli Pinheiro – Matrícula SIAPE n. 2393782

Wanderléia Alves Batista – Matrícula SIAPE n. 1882190

Art. 2º – Determinar à comissão que seja elaborado o cronograma para confecção das

carteirinhas de todos os discentes e apresentar a Direção-Geral;

Art. 3º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           19 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA Nº 118, DE 19 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19/04/2017, publicada no D.O.U. de 20/04/2017, considerando o Edital n.º 48/2018/IFMT, destinado ao

provimento de vaga de Professor Substituto; 

Resolve:

Art. 1º – Alterar a composição da Banca Examinadora da área de linguagens designada pela

Portaria nº 116, de 14/06/2018, conforme segue:

Banca Examinadora – Área de Linguagens

Presidente: Márcia Cristina Becker  – Matrícula SIAPE n.º 2328397

Membro: Jonathan de Paula Camargo – Matrícula SIAPE n.º 1121053 

Membro: Kesley Gomes Pedroso – Matrícula SIAPE n.º 2085450

Membro Suplente: Josiane Santiago de Lima – Matrícula SIAPE n.º 2298678

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Permanecem inalteradas as demais disposições da portaria n.º 116, de 14/06/2018.
 
Art. 4º – Certifiquem-se e cumpram-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           20 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

PORTARIA n.º 119, DE 27 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal  de  Educação,  Ciência  e  Tecnologia  de Mato Grosso –

Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT n.º 866,

de 19 de Abril de 2017, Publicada no D.O.U. de 20 de Abril de 2017;

Considerando ainda a Portaria n. 1.497, de 25 de novembro de 2011, que normatiza a

utilização de veículos oficiais,

Considerando  a  Portaria  RTR  n.º  301,  de  12  de  fevereiro  de  2016,  que  delega  aos

diretores-gerais a competência de emitir portaria de autorização para conduções de veículos oficiais;

Resolve:

Art. 1º – Autorizar o servidor RAFAEL FREIER, portador do CPF n. 002.644.341-45 e da

CNH n.04481076473, categoria AB, a conduzir os veículos oficiais pertencentes ao IFMT – Campus Campo

Novo do Parecis;

§ 1º -  A cada renovação da validade da carteira de habilitação, caberá ao condutor

encaminhar uma cópia da Carteira Nacional de Habilitação – CNH ao Gabinete da Direção Geral;

§ 2º - A autorização concedida não dispensará a requisição de transporte a cada viagem

e/ou deslocamento a ser realizado;

§ 3º - Não será permitida a liberação de veículos caso ao servidor que estiver com a

Carteira Nacional de Habilitação - CNH vencida;

Art.  2º - Caberá ao condutor a observância quanto ao comprimento das legislações de

trânsito, bem como as constantes da Portaria n.º 1497, de 25.11.2011;

Art.   3º  -  O  uso  indevido  do  veículo  oficial  ou  da  autorização  que  lhe  tenha  sido

concedida implicará no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor às sanções disciplinares

cabíveis; 

Art.  4º - A vigência desta portaria é de  01 (um) ano contado a partir da data da sua

assinatura.

Art. 5º - Cientifique-se e cumpra-se.

Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           21 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDENS ADMINISTRATIVAS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 14, DE 01 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

nº 866 de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017, 

Considerando a Ordem Administrativa n]27/2018 do Gabinete da Reitoria;

Considerando o retorno da circulação regular nas rodovias;

Considerando o abastecimento de combustíveis na cidade de Campo Novo do Parecis;

Considerando o reestabelecimento das condições de trabalho no Campus Campo Novo

do Parecis;

Considerando a necessidade de tempo para restabelecimento do funcionamento do

restaurante do campus;

Considerando a necessidade de tempo para que os estudantes residentes retornem ao

Campus sem prejuízos às garantias de frequência às aulas;

Resolve:

Art. 1º  – Retomar as atividades administrativas e acadêmicas a partir das 13:00h do

dia 04/06/2018.

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           22 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 15, DE 13 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

nº 866 de 19 de abril de 2017, publicada no D.O.U. de 20 de abril de 2017, 

Resolve:

Art. 1º – Prorrogar em 30 (trinta) dias o prazo para elaboração do mapeamento de

processos  e  fluxo  funcional  dos  setores  no  âmbito  do  Campus  Campo  Novo  do  Parecis,

estabelecido pela Ordem Administrativa nº 10, de 15 de maio de 2018.

Art. 2º – Cientifiquem-se e cumpram-se.

 Fábio Luis Bezerra

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           23 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 16, DE 21 DE JUNHO DE 2018

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

– Campus Campo Novo do Parecis, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria IFMT

nº 1.276 de 30 de maio de 2017, considerando as Ordens Administrativas:

Ordem Administrativa nº 11, 18/05/2018;

Ordem Administrativa nº 12, de 28/05/2018;

Ordem Administrativa nº 13, de 29/05/2018;

Resolve:

Art.  1º  –  As  aulas  e  demais  atividades  pedagógicas  suspensas  pelas  Ordens

Administrativas supracitadas serão repostas da seguinte forma: 

§ 1º Cursos anuais 

Atividades Suspensas Reposições

02/06 16/06

29/05 (período vespertino) 14/07 (período matutino

30/05 25/07

§ 2º Cursos semestrais 

Atividades Suspensas Reposições

29/05/2018 24/07/2018

30/05/2018 25/07/2018

01/06/2018 21/07/2018

02/06/2018 23/07/2018

Art. 2º – Todas as reposições serão devidamente acompanhadas pelas Coordenações

de Curso e equipe pedagógica.

 Art. 3º - Cientifiquem-se e cumpram-se.

William Benedito da Silva

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           24 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM JUNHO/2018

IFMT - CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Jeferson de Jesus
Novaes

1393/18 Cuiabá – MT  Participar do Curso: Análise
melhoria de processos –

Enap.

03/06/2018 09/06/2018 1.294,80 204,98

Samila Dalva de Jesus
Silva

1460/2018 Cuiabá – MT Participar de reunião com
engenheira Eslaine, para

ajustes no projeto de
acessibilidade e passarela,

conforme orientação da
PROJUR.

06/06/2018 07/06/2018 317,91 ------

Fábio Luis Bezerra 1466/2018 Cuiabá – MT Atender convocação
007/2018 para participação
na 6ª Reunião Ordinária do

CODIR.

20/06/2018 23/06/2018 776,49 ------

Juliano Soares de
Oliveira

1488/2018 Cuiabá – MT Atender à convocação do
DAP para participação em
curso de capacitação em

"fiscalização de Contratos".

17/06/2018 20/06/2018 714,48 204,98

Claudia Aline Dassow 1490/2018 Cuiabá – MT Curso de tradução e
interpretação intersemiótica

para TILS, este será
realizado na UFMT.

30/05/2018 04/06/2018 1.020,02 ------

Tânia Maria Alves de
Abreu Gimenes

1518/2018 Cuiabá – MT Atender a convocação e
participar do Seminário
sobre elaboração do PDI

2019-2023

18/06/2018 21/06/2018 618,82 ------

Willian Alberti 1519/2018 Cuiabá – MT Atender a convocação do
Diretor Geral, para

participar do Seminário
sobre a elaboração do Plano

de Desenvolvimento
Institucional do IFMT, para o

período de 2019-2023.

18/06/2018 21/06/2018 618,82 ------

Elias Martins 1521/2018 Cuiabá – MT Participar do torneio da
Federação de mato Grosso

de Xadrez.

26/06/2018 01/07/2018 480,68 ------

Jeferson de Jesus
Novaes

1550/2018 Cuiabá – MT Atender a convocação do
Diretor Geral, para

participar do Seminário
sobre a elaboração do Plano

de Desenvolvimento
Institucional do IFMT, para o

período de 2019-2023.

18/06/2018 21/06/2018 618,82 ------

Karine Alves de Souza 1556/2018 Cuiabá – MT Atender a convocação para
participar do curso de

fiscalização de contratos.

17/06/2018 20/06/2018 734,64 204,98

Fábio Luis Bezerra 1639/2018 Cuiabá – MT Participar do Curso de 27/06/2018 30/06/2018 776,49 ------

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           25 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Gestão de risco nas
contratações da

Administração Pública.

DIÁRIAS E PASSAGENS/IFMT – CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

NOME PCDP DESTINO MOTIVO IDA VOLTA VALOR DA
DIÁRIA
EM R$

VALOR DA
PASSAGEM

EM R$

Paula Dias
Guimarães

1328/2018 Cuiabá-MT

Capacitação para
implantação da Gestão
por processos no IFMT.

Curso in company com a
ENAP em Análise e

Melhorias de Processos.

03/06/2018 08/06/2018 999,20 67,00

Luciana Maria
Klamt

1444/2018
Tangará da
Serra-MT

Visita de
acompanhamento
técnico pedagógico

objetivando realização de
Oficina sobre avaliação.

06/06/2018 07/06/2018 223,86 ------

Marilane Alves
Costa

1447/2018
Tangará da
Serra-MT

Visita de
acompanhamento
técnico pedagógico

objetivando realização de
Oficina sobre avaliação.

06/06/2018 07/06/2018 275,61 ------

Michelle Fernanda
Martin

1448/2018
Campo Novo do

Parecis

Reunião com DAP/CNP
para revisão de parecer
jurídico, realização de
publicação e sessão
pública de edital de

tomada de preço
001/2018.

07/06/2018 07/06/2018 67,68 ------

Gilcélio Luiz Peres 1523/2018 Cuiabá-MT
Participar da reunião PDI

e Reunião do CODIR.
19/06/2018 23/06/2018 995,37 ------

Camila Beatriz
Bennemann

1532/2018 Cuiabá-MT
Participar de seminário

sobre elaboração de PDI
2019 - 2023. 

18/06/2018 20/06/2018 439,04 ------

Willian Geovani
Fiirst

1533/2018 Cuiabá-MT
articipar de seminário

sobre elaboração de PDI
2019 - 2023. 

18/06/2018 20/06/2018 439,04 ------

Maria Gisllanny
Bezerra Silva

1647/2018 Cuiabá-MT
Palestra Os Meteoros.
Participação no evento
mundial Asteroid Day.

27/06/2018 29/06/2018 ------ 141,00

Gilcélio Luiz Peres 1697/2018 Cuiabá-MT

Participar de Curso de
gestão de riscos nas

contratações da
administração pública.

28/06/2018 30/06/2018 557,61 ------

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           26 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS

 QUADRO 1 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
 CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Descrição dos cargos e atividades do
plano de cargos do órgão em que há

ocorrência de servidores terceirizados

Quantidade no final do
exercício Fiscalização dos Contratos Portaria

2018 2017

Limpeza – Contrato 18/2016 8 8

Presidente  da  comissão  de  fiscalização:  Paulo  de  Jesus  Abreu  dos
Santos.
Membros  da  comissão  de  fiscalização:  Eloise  Francine  de  Oliveira
Guimaraes,  Kesley  Gomes  Pedroso,  Wellington  Rodrigues  de
Albuquerque.

N° 213/2016

Motorista – Contrato 50/2017 1 1 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

N° 210/2017

Auxiliar Rural – Contrato 26/2016 2 2 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos.
Substituto: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.

Nº 03/2017

Jardineiro – Contrato 23/2016 1 1 Fiscal: Paulo de Jesus Abreu dos Santos.
Substituto: Joni Olmiro Erbice dos Santos.

N° 215/2016

Cozinheiro - Contrato 55/2017 5 5 Fiscal: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto: Willian Alberti.

N° 211/2017

Ajudante de Cozinha - Contrato 55/2017 4 4 Fiscal: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto: Willian Alberti.

N° 211/2017

Copeira - Contrato 01/2018 1 1 Fiscal: Luciana Sampaio Cunha da Silva.
Substituto: Willian Alberti.

Nº 14/2018

Oficial  de  Serviços  Gerais  –  Contrato
03/2018

2 2 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Karine Alves de Sousa

N° 41/2018

Vigilância  armada  (postos)  –  Contrato
03/2017

3 3 Fiscal: Joni Olmiro Erbice dos Santos;
Substituto: Pedro Gabriel Gomes Borges de Souza.

N° 03/2017

QUADRO 2 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS 

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrato

Área Natureza Nª do
Contrato

Empresa Contratada
(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2017 2018

2016 12 O 18/2016

SHEKINAH
CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS EIRELLI-EPP,
03.761.180/0001-12

01/11/16 01/11/17 28.978,37 28.978,37 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           27 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 3 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA  
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato Área Natureza

Identificação do
Contrato

Empresa Período Contratual 
Sit Valor Mensal R$

Início Fim 2017 2018

2017 2 O
50/2017

Motorista
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 08/11/17 08/11/18 A

5.882,48 +
diárias

5.882,48 +
diárias

2016 9 O
23/2016

Jardineiro
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 07/12/16 07/12/17 A

3.371,07 3.371,07

2016 9 O
26/2016

Auxiliar  rural
NORTE SUL LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 19/12/16 19/12/17 A

6.216,56 6.216,56

2018 4 O
01/2018
Copeira

CONFIANÇA SERVIÇOS E
SOLUÇÕES EM MÃO DE

OBRA EIRELI 16/01/18 16/01/19 A
- 3.031,12

2017 13 O

55/2017
Cozinheiro e
ajudante de

cozinha

CONFIANÇA SERVIÇOS E
SOLUÇÕES EM MÃO DE

OBRA EIRELI 11/12/17 11/12/18 A
35.294,30 35.294,30

2018 9 O

03/2017 
Oficial de

Serviços Gerais
LIDERANÇA LIMPEZA E
CONSERVAÇÃO LTDA 07/02/18 07/02/19 A - 12.091,92

2017 1 O

03/2017
Vigilância
Armada

UNIVERSAL SEGURANÇA
LTDA 02/03/17 02/03/18 A 29.359,23 29.359,23

LEGENDA:

Área:
 
1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;
7. Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio Administrativo – Menores Aprendizes
12.  Limpeza e Higiene; 
13. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

QUADRO 4 - DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

Descrição dos cargos e atividades do
plano de cargos do órgão em que há

ocorrência de servidores terceirizados

Quantidade no final do
exercício Fiscalização dos Contratos Portaria

2018 2017

Limpeza – Contrato 10/2016 4 4 Presidente da comissão de fiscalização: Daniel da Silva Dalberto
Membro: Debora Neves de Mello

N° 80/2016

Vigilância  armada  noturno  (postos)  –
Contrato 05/2017

1 - Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 38/2017

Vigilância armada diurno (postos) – 
Contrato 04/2017

1 - Fiscal: Debora Neves de Mello
Substituto: Luis Cláudio Alves Viana

N° 39/2017

Oficial  de  Serviços  Gerais  –  Contrato
52/2017

1 1 Fiscal: Cleiton Anderson Profilio dos Santos
Substituto: Luis Claudio Alves Viana

Nº 69/2017

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           28 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

QUADRO 5 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E HIGIENE 
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os contratos

Ano do
contrato

Área
Naturez

a
Nª do

Contrato

Empresa Contratada
(CNPJ)

Período contratual Valor Mensal R$ Sit.

Início Fim 2017 2018

2016 L O 10/2016
ALDORI DOS SANTOS

COLERAUS & CIA LTDA 02/05/16 02/05/17 16.005,39 16.005,39 A

Nível de escolaridade exigida: Fundamental
LEGENDA
Área: (L) Limpeza e Higiene; (V) Vigilância Ostensiva.
Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.
Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

QUADRO 6 - CONTRATOS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COM LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA  
CAMPUS AVANÇADO TANGARÁ DA SERRA

UNIDADE CONTRATANTE: 158492
NOME: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATOS GROSSO
UG/Gestão: 158492/26414 CNPJ: 10.784.782/0011-22

Informações sobre os Contratos

Ano do
Contrato

Área Natureza
Identificação do

Contrato
Empresa Período Contratual 

Sit Valor Mensal R$
Início Fim 2017 2018

2017 1 O

05/2017
Vigilância Armada

noturna
UNIVERSAL

SEGURANÇA LTDA 02/03/17 02/03/18 A
10.224,09

10.224,09

2017 1 O

04/2017
Vigilância Armada

diurna
UNIVERSAL

SEGURANÇA LTDA 23/02/17 23/02/18 A
8.879,95

8.879,95

2017 9 O

02/2017 
Oficial de Serviços

Gerais

DISKLIMPEZA
SERVIÇOS E

CONSTRUÇÕES
EIRELI 23/10/17 23/10/18 A 5.325,80 5.325,80

LEGENDA:

Área:

1. Segurança;
2. Transportes;
3. Informática;
4. Copeiragem;
5. Recepção;
6. Reprografia;

7.      Telecomunicações;

8. Manutenção de bens móvies
9. Manutenção de bens imóveis
10. Brigadistas
11. Apoio  Administrativo  –  Menores  Apren-
dizes
12. Limpeza e Higiene; 
13. Outras

Natureza: (O) Ordinária; (E) Emergencial.

Situação do Contrato: (A) Ativo Normal; (P) Ativo Prorrogado; (E) Encerrado.

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           29 a 31



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM JUNHO/2018

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           30 a 31

UG Responsável
Conta Contábil

622920104 631400000 Total

Natureza Despesa Movimento R$ (Conta Contábil)

152506 CNP/CSG

100
339030 MATERIAL DE CONSUMO 9.967,88 9.967,88
339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 86.709,86 86.709,86
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 9.227,69 9.227,69

112
339030 MATERIAL DE CONSUMO 17.583,64 17.583,64
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 54.767,57 54.767,57
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 1.395,84 1.395,84

Total 105.905,43 73.747,05 179.652,48

152507

100
339030 MATERIAL DE CONSUMO 18.779,15 19.499,62 38.278,77
339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 37.575,92 37.575,92

112 339030 MATERIAL DE CONSUMO 17.315,44 17.315,44
250 339030 MATERIAL DE CONSUMO 7.374,11 7.374,11
Total 56.355,07 44.189,17 100.544,24

152510
112 339030 MATERIAL DE CONSUMO 35.548,65 35.548,65
Total 35.548,65 35.548,65

152511 CNP/C.C.S.
100 339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 9.065,00 9.065,00
250 339030 MATERIAL DE CONSUMO 2.028,96 2.028,96
Total 9.065,00 2.028,96 11.093,96

152513
100 339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 3.649,95 3.649,95
Total 3.649,95 3.649,95

152514 CNP/C.EXT.
100

339018 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.800,00 1.800,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO 4.710,00 4.710,00

Total 6.510,00 6.510,00

152516
112 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 66.306,40 66.306,40
Total 66.306,40 66.306,40

152518
100

339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 1.458,00 1.458,00
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 740,52 740,52

Total 2.198,52 2.198,52

152519
100 339030 MATERIAL DE CONSUMO 8.910,00 366,59 9.276,59
112 339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.923,30 1.923,30
Total 8.910,00 2.289,89 11.199,89

155094

100

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 2.440,60 2.440,60
339018 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 23.495,00 23.495,00
339030 MATERIAL DE CONSUMO 1.621,85 1.621,85
339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 40.917,03 40.917,03
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 977,22 977,22

112
339030 MATERIAL DE CONSUMO 830,00 830,00
339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 6.369,91 6.369,91
449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 703,88 703,88

250 449052 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.200,00 2.200,00
Total 67.829,85 11.725,64 79.555,49

158492 C.N.P
100

339014 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 7.101,73 7.101,73
339033 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 1.679,95 1.679,95
339037 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.031,12 3.031,12

112 339039 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 37,75 37,75
Total 11.812,80 37,75 11.850,55

Total 272.236,62 235.873,51 508.110,13

Fonte 
Recursos 
Reduzida

= EMPENHOS 
PAGOS

= RP NAO 
PROCESSADOS 

PAGO
Movimento R$ 

(Conta Contábil)
Movimento R$ 

(Conta Contábil)

CNP/COOR
D 
ALIM.REST

CNP/C.PRO
D.

CNP/C.PRO
EJA

CNP/C.BIBLI
O.

CNP/C.ASSI
ST.EDUC.

CNP/LAB.M
ULT.

CNP/C.AV.T
GA



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MEC – SETEC

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS

NOME PORTARIA N.º

FÁBIO LUÍS BEZERRA 923, de 26/04/2018 RTR

GABRIEL DOS SANTOS DE BRUM 87, de 09/05/2018 CNP

HELCIO DE SOUZA JUNIOR 137, de 02/08/2017CNP

JONI OLMIRO ERBICE DOS SANTOS 87, de 09/05/2018 CNP

PEDRO GABRIEL GOMES BORGES DE SOUZA 141, de 07/08/2017 CNP

RAFAEL FREIER 119, de 27/06/2018 CNP

SAMILA DALVA DE JESUS SILVA 20, de 20/02/2018 CNP

WILLIAN ALBERTI 96, de 21/05/2018 CNP

WILLIAM BENEDITO DA SILVA 123, de 06/07/2017 CNP

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 06 – JUNHO/2018           31 a 31


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO
	CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS
	PORTARIAS
	ORDENS ADMINISTRATIVAS
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS EM JUNHO/2018
	DESCRIÇÃO DOS CARGOS E ATIVIDADES DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS
	RESUMO DOS PAGAMENTOS REALIZADOS EM JUNHO/2018
	RELAÇÃO DE SERVIDORES COM AUTORIZAÇÃO PARA DIRIGIR VEÍCULO OFICIAL DO CAMPUS

